<sup>91</sup> Ebd., I,5,12 (CSEL 74, 12f).

<sup>92</sup> Vgl. ders., *De vera religione* 31,58 (CSEL 77/2, 41f).

<sup>93</sup> Isidor, *Etymologiae* V,4,1 (PL 82, 199; SCBO, Bd. 1; ed. Möller, 173); Justinian, *Institutiones*, 1,2 prol. (ed. Behrends u. a., 2).

<sup>94</sup> Augustinus, *De libero arbitrio* I,6,15 (CSEL 74, 15f).

<sup>95</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 227 (ed. Bd. IV/2, 320a; in dieser Ausgabe S. 52–57).

<sup>96</sup> *Decretum Gratiani*, D.3, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 5).

rationali creaturae etc., nec praemiatio nec consultus; ergo solum lex, prout est in creatura rationali, derivatur ab aeterna lege.

Aliquis diceret ad hoc quod isti sunt proprii actus legis, nec secundum eos fit derivatio legum, immo est communis actus ipsius, scilicet arctare, secundum quem fit derivatio, et hoc convenit legi aeternae respectu rationalis et irrationalis creaturae, quia arctat in quantum determinat potentiam, quae est indeterminata in creatura rationali et irrationali, et sic secundum rationem arctationis est derivatio. Unde Augustinus, *Super Genesim*: «Omnis naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas, secundum quas spiritus vitae, qui creatus est, habet quosdam actus suos determinatos, quos etiam mala voluntas non potest excedere». Et similiter de elementis dicit ipse: «Et elementa huius mundi corporea habent definitam vim et qualitates proprias, quid unumquodque valeat, quid non valeat». Ex quo patet quod arctatio illa respicit omnem creaturam. – Sed contra hoc obicitur, quia creatura irrationalis arctatur ex necessitate, rationalis non, cum sit arbitrio libera; ergo aequivoce est arctatio in illis et non secundum aliquam rationem communem; ex quo sequitur id quod prius.

**Ad oppositum:** a. Omnis bonitas est universaliter a bonitate aeterna; ergo omnis lex naturalis, cum sit bona, est universaliter a lege aeterna; ergo etc.

**Solutio:** Dicendum quod omnis lex naturalis est a lege aeterna, tamen secundum propinquius et remotius, secundum quod naturae, in quibus est, se habent secundum propinquius et remotius ad Deum. Est enim lex naturalis triplex. Quaedam, quae respicit ordinem rationalis creaturae, de qua habetur ad Rom. 2, 14: *Cum gentes, [329] quae Legem non habent, naturaliter ea quae Legis sunt faciunt*. Et etiam dicit ibi Glossa: «Lex naturae, qua intelligit unusquisque et sibi conscius est quid sit bonum et quid malum». – Item, est lex naturalis respiciens ordinem creaturae irrationalis sensibilis, de qua dicit Isidorus: Lex naturalis «est, quam natura docuit omnia animalia», ut masculus cum femina. – Item, est lex naturalis respiciens ordinem omnis